
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

П Р И К А З  

 

от 22 сентября 2022 г.          № 523 

 
 

Об утверждении Порядка выдачи  

разрешения на прием детей в  

муниципальные общеобразовательные  

организации Краснояружского района 

на обучение по образовательным  

программам начального общего  

образования в возрасте младше  

6 лет 6 месяцев и старше 8 лет 

  

 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 

просвещения РФ от 2 сентября 2020г. №458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», в целях соблюдения 

конституционного права граждан на получение общедоступного и 

бесплатного образования  

  

приказываю:  

  

1. Признать утратившим силу Приказ МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района» от 24.03.2021г. №168 «Об 

утверждении Положения о порядке приема в 1 класс детей в возрасте до 6 

лет и 6 месяцев и после 8 лет» 

 

2. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс 

муниципальными общеобразовательными организациями Краснояружского 

района на обучение по образовательным программам начального общего 

образования детей, не достигших на 1 сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и 

детей старше 8 лет (Приложение 1).  

 

3. Утвердить состав комиссии для выдачи (отказа в выдаче) разрешений на 

прием в 1 класс детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 

лет (Приложение 2). 

 



4. Назначить ответственным за прием заявлений от родителей (законных 

представителей) на выдачу разрешения на прием в первый класс детей, не 

достигших на 1 сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и детей старше 8 лет 

Хализову Т.В., начальника отдела воспитания и дополнительного 

образования  

 

5. Главному специалисту информационно-технического отдела 

Л.А.Романенко опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МУ 

«Управление образования администрации Краснояружского района». 

 

6. Руководителям общеобразовательных организаций:  

6.1. При приеме детей, не достигших к 1 сентября текущего года 6 лет 6 

месяцев и в возрасте более 8 лет, руководствоваться настоящим Порядком.  

6.2. Обеспечить информирование граждан о действующем Порядке 

разрешения приема детей на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте 

 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района»                       Е. Головенко  
 

  



Приложение 1  

к приказу МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района»  

от 22.09.2022г. №523 

ПОРЯДОК  

выдачи разрешения на прием в первый класс муниципальными 

общеобразовательными организациями Краснояружского района на обучение по 

образовательным программам начального общего образования детей, не достигших 

на 1 сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и детей старше 8 лет 

  

I. Общие положения  

1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс 

муниципальными общеобразовательными организациями (далее – МОО) 

Краснояружского района на обучение по образовательным программам начального 

общего образования детей, не достигших на 1 сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет (далее Порядок) регулирует деятельность МУ «Управление образования 

администрации Крснояружского района», исполняющего функции и полномочия 

учредителя МОО Краснояружского района по подготовке и выдаче разрешения на прием 

в первый класс МОО Краснояружского района на обучение по образовательным 

программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября возраста 6 

лет 6 месяцев, и детей старше 8 лет (далее Разрешение).  

1.2. Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 

документами:  

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных»;  

- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»;  

- Приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении 

Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»;  

- Приказом Минпросвещения России от 28.08.2020 № 442 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»;  

- Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

- Уставом муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области 

(решение Муниципального совета муниципального района «Краснояружский район» от 

18.08.2022г. №391). 

1.3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября возраста 6 лет 6 

месяцев, может осуществляться только с разрешения МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района», осуществляющего полномочия учредителя в 

сфере образования.  



1.4. Настоящий Порядок обязателен для исполнения на территории 

муниципального образования – Краснояружский район  

 

II. Организация работы  

2.1. Основанием рассмотрения выдачи разрешения на прием детей в возрасте 

младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс МОО на обучение по 

образовательным программам начального общего образования является заявление 

родителя (законного представителя) ребенка (далее – заявитель), которое заявитель подает 

в МУ «Управление образования администрации Краснояружского района» лично или 

почтовым отправлением (приложение 1 к Порядку).  

2.2. Прием заявлений осуществляется с 01 апреля по 31 августа текущего года.  

2.3. Вместе с заявлением родитель (законный представитель) предоставляет 

следующие документы:  

- документ, удостоверяющего личность заявителя; 

- иностранные граждане и лица без гражданства предоставляют документ, 

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации 

- свидетельство о рождении ребенка;  

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закреплѐнной территории или документ, содержащий сведения о 

регистрации ребѐнка по месту жительства или по месту пребывания на закреплѐнной 

территории; 

- документ, подтверждающий отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья 

ребенка (медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка выдается ОГБУЗ 

«Краснояружская ЦРБ»); 

- другие документы по усмотрению родителей (законных представителей). 

2.4. Документы, указанные в пункте 2.3 при личном обращении представляются в 

оригиналах, которые подлежат возврату, и ксерокопиях, которые остаются в МУ 

«Управление образования администрации Краснояружского района». При почтовом 

отправлении предоставляются ксерокопии документов (кроме медицинского заключения 

о состоянии здоровья ребенка).  

Заявления и копии документов хранятся в МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района» в течение 5 лет.  

2.5. Прием заявления и документов осуществляет специалист МУ «Управление 

образования администрации Краснояружского района», который регистрирует заявление в 

журнале регистрации заявлений и выдачи разрешения на прием в первый класс МОО 

Краснояружского района на обучение по образовательным программам начального 

общего образования детей, не достигших на 1 сентября возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет (далее журнал) (приложение 2).  

2.6. Решение о выдаче (отказе в выдаче) разрешения на прием ребенка в возрасте 

младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс МОО (далее – решение) 

принимается комиссией МУ «Управление образования администрации Краснояружского 

района» (далее – Комиссия) и оформляется протоколом.  

2.7. Персональный состав Комиссии утверждается приказом начальника МУ 

«Управление образования администрации Краснояружского района».  

2.8. На основании документов Комиссия в течение 10 рабочих дней принимает 

одно из следующих решений: 



- о выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс МОО; 

- об отказе в выдаче разрешения о приеме ребенка в первый класс МОО. 

2.9. МУ «Управление образования администрации Краснояружского района» в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия решения комиссией направляет родителям 

(законным представителям) разрешение на прием ребенка в первый класс выбранной 

муниципальной общеобразовательной организацией (приложение № 3) либо уведомление 

об отказе в его выдаче (приложение № 4). 

2.11. Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс МОО в возрасте 

младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет может быть обусловлен: 

-  заявитель не является родителем (законным представителем) ребенка или не 

уполномочен на представление его интересов по направлению запроса и (или) получению 

разрешения на прием ребенка в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в 

первый класс.  

- наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка; 

- предоставление родителем (законным представителем) неполного пакета 

документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка; 

- несогласием родителей (законных представителей) ребенка дошкольного возраста 

с условиями организации образовательного процесса в МОО 

В случае отказа в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс заявитель 

информируется о причинах отказа и о возможности повторно предоставить заявление с 

приложением необходимого комплекта документов.  

2.12. Копия разрешения на прием ребенка в первый класс направляется в 

выбранную муниципальную общеобразовательную организацию не позднее 1 дня с 

момента выдачи разрешения родителям (законным представителям). 

 

3. Порядок регулирования спорных вопросов. 

3.1. Спорные вопросы по приему детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 

8 лет в первый класс МОО, возникающие между родителями (законными 

представителями) и руководством общеобразовательного учреждения, регулируются МУ 

«Управление образования администрации Краснояружского района», являющимся 

уполномоченным органом по приему детей в первый класс в более раннем и позднем 

возрасте, либо администрацией Краснояружского района являющейся учредителем МОО 

и координирующей их деятельность. 

  



Приложение №1  

к Порядку выдачи разрешения на прием в 

первый класс муниципальными 

общеобразовательными организациями 

Краснояружского района на обучение по 

образовательным программам начального 

общего образования детей, не достигших на 1 

сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет 

 

Форма заявления для выдачи разрешения 
Начальнику МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района»  

___________________________________________  
(инициалы, фамилия) 

___________________________________________ 
(Ф.И.О. (при наличии) заявителя) 

___________________________________________ 
(адрес проживания) 

___________________________________________ 

 

___________________________________________ 
 

контактный телефон _________________________ 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу разрешить прием в 1 класс общеобразовательного учреждения 

_____________________________________________________________________________, 

расположенного по адресу: _____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

моего ребенка ________________________________________________________________, 
(фамилия,  имя, отчество, дата рождения ребенка) 

не достигшего возраста шести лет шести месяцев (старше 8 лет), на 01 сентября 20___г., 

проживающего по адресу:_______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________.  

К заявлению прилагаются:   

1) свидетельство о рождении ребенка (копия);  

2) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закреплѐнной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребѐнка по 

месту жительства или по месту пребывания на закреплѐнной территории (копия);  

3) медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка;  

4) копия паспорта (документ удостоверяющий личность) заявителя (для иностранных 

граждан и лиц без гражданства документ, подтверждающий право заявителя на 

пребывание в РФ).  

Противопоказания по состоянию здоровья для обучения отсутствуют. 

С требованиями пункта 10.2. СП 2.4.3648-20 ознакомлен(-а). Согласен(-а) с 

обучением моего ребенка в условиях, созданных в МОУ 

«______________________________________________».  

 

Оформленное разрешение прошу выдать лично (направить по почте по 

адресу:______________________________________________________________________).  

 



«_____» ______________ 20__ года  

___________________               ____________________________  
      (подпись)                                                                                    (расшифровка подписи) 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение  

способами, не противоречащими закону) моих персональных данных и данных моего 

ребенка. 

 

«_____» ______________ 20__ года  

 

___________________               ____________________________  



Приложение №2  

к Порядку выдачи разрешения на прием в 

первый класс муниципальными 

общеобразовательными организациями 

Краснояружского района на обучение по 

образовательным программам начального 

общего образования детей, не достигших на 

1 сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет 

Журнал  

регистрации заявлений и выдачи разрешения (отказов) на прием в первый класс муниципальными общеобразовательными 

организациями Краснояружского района на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не 

достигших на 1 сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и детей старше 8 лет 

 

№ 

п/п 

Дата 

регистрации 

заявления и 

документов 

Ф.И.О. заявителя Ф.И.О. ребенка ОО Номер и дата выдачи 

разрешения/уведомл

ения об отказе 

Роспись в 

получении 

разрешения/уведомл

ения об отказе или 

дата отправки 

письма 

       

       

       

       

       

       

 

 



Приложение №3  

к Порядку выдачи разрешения на прием в 

первый класс муниципальными 

общеобразовательными организациями 

Краснояружского района на обучение по 

образовательным программам начального 

общего образования детей, не достигших на 1 

сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет 

 

Разрешение № _____  

на прием в первый класс муниципальной общеобразовательной 

организацией Краснояружского района на обучение по образовательным 

программам начального общего образования детей, не достигших на 1 

сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и детей старше 8 лет 

  

от _______________________  

 

Уважаемый(ая) ____________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя) 

 

МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», 

рассмотрев Ваше заявление, а также приложенные к нему документы, 

разрешает прием Вашего ребенка _____________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата рождения ребенка) 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в МОУ _________________________________________________ 
                                                 (название муниципальной общеобразовательной организации) 

 

 

Начальник МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района» ___________/_____________ 

 

 

 

 

Настоящее разрешение выдано для предъявления в общеобразовательную 

организацию в течение 2 рабочих дней со дня его подписания. 

  



Приложение №4  

к Порядку выдачи разрешения на прием в 

первый класс муниципальными 

общеобразовательными организациями 

Краснояружского района на обучение по 

образовательным программам начального 

общего образования детей, не достигших на 1 

сентября возраста 6 лет 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет 

 

 

Уведомление №_____ 

об отказе в выдаче разрешения на прием в первый класс 

муниципальной общеобразовательной организацией Краснояружского 

района на обучение по образовательным программам начального 

общего образования детей, не достигших на 1 сентября возраста 6 лет 6 

месяцев, и детей старше 8 лет 

 

от _______________________  

 

Уважаемый(ая) _____________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя) 

 

МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», 

рассмотрев Ваше заявление, а также приложенные к нему документы, 

уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием Вашего ребенка 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя. отчество (при наличии) ребенка, дата рождения ребенка) 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования по причине _____________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

Начальник МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района» ___________/_____________ 

 
 

  



Приложение 2  

к приказу МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района»  

от 22.09.2022г. №523 

 

 

Состав муниципальной комиссии  

для выдачи (отказа в выдаче) разрешений на прием в 1 класс детей,  

не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет 

 

Председатель комиссии:  

Хаустова С.А., заместитель начальника  

МУ «Управление образования администрации Краснояружского района» 

 

Члены комиссии: 

Хализова Т.В., начальник отдела воспитания и дополнительного образования 

МУ «Управление образования администрации Краснояружского района» 

 

Щербак О.В., начальник отдела общего образования МУ «Управление 

образования администрации Краснояружского района» 


